
令和５年９月1 3日 

各 位 

公益財団法人 医用原子力技術研究振興財団 

計測校正事業における校正証明書およびに結果報告書の 

再発行手数料のご請求に関するお知らせ 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当財団の事業活動に関しましては、平素より種々ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび、当財団では計測校正事業における下記の書類の再発行につきましては、原則と

して再発行手数料を申し受けることといたしました。 

【 再発行手数料ご請求対象書類 】 

１．線量計校正（分離校正）： 校正証明書 

２．出力線量測定 ： 結果報告書 

３．IMRT 郵送調査 ： 結果報告書 

上記の書類は、校正結果および測定結果を記録した重要な書類ですが、再発行のご依頼の理由と

しては、施設様による書類自体の紛失および記載内容の誤りの修正が主因となっております。 

当財団からは日頃より、「校正証明書」、「結果報告書」など重要書類の取扱いに十分ご注意をいた

だきたいこと、また、線量計校正の WEB 受付での申し込みの際には、正確な施設名称および住所

等をご入力いただくこと、同様に出力線量測定および IMRT 郵送調査では申込書へ正確に記載いた

だくことをお願い申し上げておりますが、遺憾ながら昨今再発行のご依頼をいただくことが著しく

増加し、事務処理に相応の時間を要しているのが現状です。 

したがいまして、まことに勝手ながら令和 5 年 10 月 1 日以後の再発行ご依頼分より、別紙のよ

うに再発行手数料をご負担願うこととさせていただきました。なお、振込手数料は再発行手数料と

は別にご負担ください。また、再発行のご依頼は専用フォームからのみの受付となりますのでご了

承のほどお願い申し上げます。 

「校正証明書」、「結果報告書」など重要書類につきましては、原則として、お申し込み時の入力

または記載内容をそのまま反映した書類での発行となっておりますので、お申し込みの際に正確な

内容であることを十分にご確認くださいますよう、あらためましてお願い申し上げます。 

今後も当財団の計測校正事業を継続的かつ安定的に実施していくために、皆様には、何卒、諸事

情ご賢察の上、ご理解のほどお願い申し上げます。 

なお、ご不明な点がございましたら、お問い合わせ先までご連絡願います。 

敬具 

（お問い合わせ先） 公益財団法人 医用原子力技術研究振興財団 線量校正センター 

住 所：〒263-0041 千葉市稲毛区黒砂台 3-9-19 

電 話：0 4 3 - 3 0 9 - 4 3 3 0 

E-mail：i n f o - k o s e i @ a n t m . o r . j p

以上 



 

公益財団法人医用原子力技術研究振興財団の 

計測校正事業における書類の再発行手数料 

 

適用開始日：令和 5 年 10 月 1 日 再発行受付分より。 

 

【 再発行の依頼方法 】 

適用開始日以降、再発行のご依頼は専用フォームからのみの受付となります。（後日公開予定） 

 

【 再発行手数料 】 

発行項目 発行単位 再発行手数料 消費税（10%） 請求金額 

線量計校正 

（電位計） 

1 校正証明書 No.ごと 2,000 円 200 円 2,200 円 

線量計校正 

（電離箱） 

1 校正証明書 No.ごと 2,000 円 200 円 2,200 円 

出力線量測定 1 結果報告書 No.ごと 2,000 円 200 円 2,200 円 

IMRT 郵送調査 1 結果報告書 No.ごと 2,000 円 200 円 2,200 円 

 

１．線量計校正（分離校正）の「校正証明書」再発行_例 

  ・電位計校正 ※ 電位計 1 台または 1 チャンネル（以下 ch）ごとに 1 校正証明書 No.。 

① 電位計 1 台（または 1ch）の場合 

再発行請求料金： 2,000 円＋消費税 ×1 台分 ＝ 2,200 円 

② 電位計 2 台（または 1 台で 2ch）の場合 

再発行請求料金： 2,000 円＋消費税 ×2 台（または 2ch）分 ＝ 4,400 円 

 

・電離箱校正 ※ 平行平板形（両極性）または円筒形（片極性）ごとに 1 校正証明書 No.。 

① 電離箱 1 本分の場合。 

再発行請求料金： 2,000 円＋消費税 × 1 本分 ＝ 2,200 円 

② 電離箱 2 本分の場合 

再発行請求料金： 2,000 円＋消費税 × 2 本分 ＝ 4,400 円 

 

２．出力線量測定の「結果報告書」の再発行_例 

1 申込分：実施証明書_1 枚、結果報告案内状_2 枚、結果報告書_1～複数枚（全条件数分）。 

※ 結果報告案内状_内訳（施設長宛_1 枚、放射線治療責任者・品質管理担当者宛_1 枚） 

  再発行請求料金： 2,000 円＋消費税 × 1 申込分 ＝ 2,200 円 

 

３．IMRT 郵送調査の「結果報告書」の再発行_例 

1 申込分：実施証明書_1 枚、結果報告案内状_2 枚、結果報告書_2 枚、参考資料_1 枚。 

※ 結果報告案内状_内訳（施設長宛_1 枚、放射線治療責任者・品質管理担当者宛_1 枚） 

  再発行請求料金： 2,000 円＋消費税 × 1 申込分 ＝ 2,200 円 

 

（お問い合わせ先） 公益財団法人 医用原子力技術研究振興財団 線量校正センター 

   住 所：〒263-0041 千葉市稲毛区黒砂台 3-9-19 

電 話：0 4 3 - 3 0 9 - 4 3 3 0 

E-mail：i n f o - k o s e i @ a n t m . o r . j p 

 

以上 


